16/3/24 ATUT

वेळ – 3 तास 5 4BA – 132031123 – Eco - [[] – (क्र	
सुचना — 1.) सर्व प्रश्न सोडिवणे आवश्यक आहे (7))
2) प्रत्येक प्रश्नाला 20 गुण आहेत.	गुण — 100
 प्र. 1 खालीलपैकी कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा. अ. सार्वजनिक आयव्यय व खाजगी आयव्यय यांतील भेद स्पष्ट करा? ब. राजस्वाची प्रमुख कार्याचे मुल्यमापन करा? क. सार्वजनिक वस्तु म्हणजे काय? हे सांगुन वैशिष्टिये स्पष्ट करा? प्र. 2 खालीलपैकी कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा. अ. महत्तम सामाजिक लामाचे डॉ. डॉल्टन यांच्या तत्त्वांचे मुल्यमापन करा? ब. आधुनिक अर्थव्यवस्थेतील शासनाच्या भुमिकचे सविस्तर वर्णन करा? कराच्या व्याख्या देऊन कराची भुमिका स्पष्ट करा? प्र. 3 खालीलपैकी कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा. अ. सार्वजनिक खर्चाची वैशिष्टिये स्पष्ट करा? ब. तुटीच्या विविध संकल्पना स्पष्ट करा? क. सार्वजनिक कर्जाच्या विविध उद्देशांचे परीक्षण करा? प्र. 4 खालीलपैकी कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा. अ. भारत सरकारचे अंदाजपत्रक (अलीकडील वित्तीय वर्षाचे) स्पष्ट करा? ब. चौदाव्या वित आयोगाच्या शिफारशी स्पष्ट करा? क. राजकोषीय जबाबदारी आणि अंदाजपत्रक व्यवस्थापन कायदा-2004 चे मुल्यमापन करा? 	(CO1-U) (CO1-R) (CO1-A) 20M (CO1-R) (CO1-R) (CO2-U) 20M (CO1-A) (CO2-U) (CO2-A) 20M (CO1-A) (CO1-A) (CO1-A)
प्र. 5 टीपा लिहा. (कोणत्याही दोन)	20M
अ. वस्तु व सेवा कर (GST) ही संकल्पना	(CO1,2-E)
ब. सार्वजिनक कर्जभाराचे प्रकार	(CO2-U)
क. सार्वजिनक अंदाजपत्रकाची रचना	(CO2-A)
इ. बाहयता संकल्पना	(CO1-U)

DURATION: - 3 hrs. 132031123 **MAXIMUM MARKS: - 100** Note: - (1) All questions are compulsory. (2) Each question carrier 20 marks. Q.1 Attempt any two of the following 20M Explain the difference between public expenditure and private (COI-U) expenditure? Explain the major functions of Revenue? (CO1-R) What is public good and explain its characteristics? (CO1-A) Q.2 Attempt any two of the following 20M A) Explain Dr. Dalton's principle of greatest social benefit? (CO1-R) Describe the role of government in the modern economy? (CO1-R) Explain the role of tax by giving definition of tax? (CO2-U) Q.3 Attempt any two of the following 20M Explain the characteristics of public expenditure? (CO1-A) Explain the different concepts of deficit? (CO2-A) Explain what are the various purposes of public debt? (CO2-A) Q.4 Attempt any two of the following 20M Explain the budget of the government of India (of the recent (CO1-U) financial year)? Explain the recommendations of fourteenth finance commission? (CO1-A) Evaluate the fiscal responsibility and budget management Act-(CO1-R) Q.5 Attempt any two short notes of the following? 20M A) Concept of goods and service tax (CO1-E) B) Types of public debt (CO2-A) C) Structure of public budget (CO2-A) D) Externality Concept (CO1-U)